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ÖZET

Bu çalışmanın amacı öğretmen adaylarının  demokratik tutumları ve şiddete karşı 
tutumları arasındaki ilişkiyi belirlemektir. Araştırmada veriler tutum ölçeği uygulanarak 
toplanmış ve elde edilen bulgular yorumlanmıştır.

İlişkisel tarama modelinde yürütülmüş bu araştırmada Gözütok (1995) tarafından 
geliştirilen “Demokratik Tutum Ölçeği” ve Gözütok tarafından geliştirilen 
(1993)”Öğretmen Adaylarının Şiddete Karşı Tutumlarının Belirlenmesi Ölçeği” 
kullanılmış ve 2015-2016 eğitim-öğretim döneminde Amasya Üniversitesi Eğitim 
Fakültesinde Sınıf Öğretmenliği ve Sosyal Bilgiler programlarında öğrenim gören 85 
öğretmen adayına uygulanmıştır. Uygulama sonucunda, öğretmen adaylarının demokratik 
tutumları ve şiddete karşı tutumları arasındaki ilişkinin  beklenen biçimde ve anlamlı 
olmadığı görülmüştür. Bununla birlikte demografik özelliklerle ilgili sonuçlar, beklenti 
yönündedir.

Anahtar Kelimeler: Öğretmen adayı, demokratik değerler, demokratik tutum, şiddet, 
şiddete karşı tutum.

THE RELATIONSHIP BETWEEN DEMOCRATIC 
ATTITUDES OF PRE-SERVICE TEACHERS AND 

ATTITUDES TOWARDS VIOLENCE 
(AMASYA UNIVERSITY EXAMPLE)

The aim of this study is to determine the relationship between democratic attitudes of 
pre-service teachers and attitudes towards violence. data were collected via attitude scale 
and interpreted. In this study, carried out by relational screening model, “Democratic 
Attitude Scale” developed by Gözütok (1995) and “determining pre-service teachers 
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attitudes towards violence scale”, developed by Gözütok (1993) were used . And, 83 pre-
service teacher candidates studying at Amasya University Educational Faculty Primary 
School teaching and Social Studies departments were used as participants in 2015-2016 
education periods. As a result, no significant relationship was found between pre-service 
teachers’ democratic attitudes and attitudes towards violence. Besides this, results related 
to democratic features were as predicted.

Key Words: teacher candidate, demographic values, demographic attitude, violence, 
attitude toward violence.

1. Giriş
1.1.Problem Durumu

Toplumda düzeni, güven ortamını, uyumu sağlayan değerler toplumla-
rın gelişimi ve dinamiği için yapıtaşı vazifesi görürler. Toplumda sosyal 
sorunların temel kaynağını, bireylerin karakterlerini yapılandıran değer-
lerle yeterince donatılamamış olması oluşturur. Değerlerin içselleştirilme-
si,  davranışa dönüştürülmesi, demokratik tutum kazandırılmasında eğitim 
en önemli vasıtadır. 

Türk Milli Eğitimi, değerler eğitimine ve demokratik değerlere temel 
amaçları arasında yer vermiş, ilköğretim sosyal bilgiler öğretim progra-
mında ise buna açıklık getirilmiştir. 

 “21. yüzyılın çağdaş, Atatürk ilkeleri ve inkılâplarını benim-
semiş, Türk tarihini ve kültürünü kavramış, temel demokra-
tik değerlerle donanmış ve insan haklarına saygılı, yaşadığı 
çevreye duyarlı, bilgiyi deneyimlerine göre yorumlayıp sosyal 
ve kültürel bağlam içinde oluşturan, kullanan ve düzenleyen 
(eleştirel düşünen, yaratıcı, doğru karar veren), sosyal katılım 
becerileri gelişmiş, sosyal bilimcilerin bilimsel bilgiyi üretir-
ken kullandıkları yöntemleri kazanmış, sosyal yaşamda etkin, 
üretken, haklarını ve sorumluluklarını bilen, Türkiye Cumhu-
riyeti vatandaşlarını yetiştirmeyi amaçlamaktadır” (Milli Eği-
tim Bakanlığı (MEB), 2010). 

Eğitim sisteminin bireyden sorumlu en önemli öğeleri okul yönetimi, 
okul iklimi ve öğretmenlerdir. Sınıf ortamı ve okul içinde öğrenci ile en 
fazla etkileşimde bulunan öğretmenler ise bireyin yetişmesinde aileden 
sonra en etkili paydaştır. Öğretmenlerin demokratik tutum ve becerileri, 
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yeterlikleri ve donanımları çağdaş bireyler yetiştirilmesi yönünde önemli 
ve gereklidir. 

Demokrasi kültürünün yerleşmediği toplumlarda şiddet vakalarına sık-
lıkla rastlamak mümkündür. Dünyanın pek çok yerinde olduğu gibi ülke-
mizde de fiziksel, psikolojik, cinsel şiddet ve mobing başlıca toplumsal 
sorunlardan biri haline gelmiştir. Bu sorunun kökenlerine indiğimizde aile, 
okul eğitimi, genetik yatkınlık, ruhsal hastalık, çevre, medya, toplumsal 
değerlerin davranışa dönüştürülememesi gibi pek çok faktör sorgulanması 
gereken değişkenlerin başlıcalarıdır. Bu araştırmada eğitimin baş aktörü 
öğretmenlerin şiddeti önlemek için demokratik değerlere ilişkin farkında-
lık kazanma gereğine dikkat çekilecektir.

1.2. Şiddetin Tanımı ve Türleri
Şiddet sadece dayak, tecavüz, yaralama, öldürme  gibi fiziksel güç kul-

lanımı ve hasarla sonuçlanan bir eylem değil,  psikolojik, duygusal (tehdit) 
şiddet aracılığıyla, kişinin iradesini ve ifadesini yok sayan her türlü  tutum, 
davranış ve baskı  mekanizmasıdır. (Rahte, 2010:183) Şiddeti, gerçekleşti-
ği ortamlara göre, aile içi, cinsel şiddet, trafikte,  sokakta,  kurumsal (mo-
bing), okul içinde  (zorbalık vs.), medyada olmak üzere sınıflandırmak 
mümkündür. 

Şiddetin aile, akran, okul ve medya grubunca destek görmesi; daha da 
önemlisi işe yaradığı fikrinin kabul edilmesi, şiddetin öğrenilmiş bir dav-
ranış olduğu tezini desteklemektedir. (Gümüş, 2006).  Toplumsal cinsiyet 
rolleri bireylerin tutum ve davranışlarını şekillendirir. Kız ve erkek ço-
cuklara erken yaşlardan itibaren toplumsal cinsiyet rollerinin öğretilmesi 
aile, akranlar, okul ve kitle iletişimi aracılığıyla gerçekleşir. Cinsiyete göre 
farklılaşan eğitim kız ve erkek çocukların yönelimlerini, ileriki yaşamla-
rında seçecekleri meslek türlerini ( Kuzgun ve Sevim, 2004:16)  ve genel 
tutum ve davranışlarını  etkilemektedir. 

Aile içi şiddet, çocukların şiddet eğilimli yetişmesinde önemli bir kırıl-
ma noktasıdır.  Paula Wilcox’un (2006) çocukların aile içi şiddete bakışları 
ile ilgili saptaması önemli bir şeye işaret etmektedir. Çocuklar dayağın 
yanlış ve kötü bir şeyi cezalandırmak için başvurulan bir yöntem olduğunu 
düşündükleri için annelerine babaları tarafından uygulanan şiddeti “baba-
nın annenin kötü davranışını cezalandırması” olarak yorumlayabilmekte-
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dir. (Rahte, 2010:186) Bu algı ise şiddeti normal bulma ve yanlış davranış 
karşısında haklı bir davranış olarak kabul etme anlayışına ve eyleme dö-
nüşebilmektedir.  

Toplumsal işlevi olan medya kuruluşları gerek birtakım  toplumsal 
mesajların, gerekse toplumsal değerlerin ve kültürün yayınlar vasıtasıyla 
toplum bireylerine aktarımı  açısından önemli bir role  ve sorumluluğa 
sahiptir. 

Toplumun seyirci olduğu eğlence medyasının  gerçek hayatta bireyle-
rin agresif ve şiddete eğilimli davranışlar sergilemesinde  önemli bir role 
sahip olduğu birçok kişi tarafından kabul edilmektedir. Görsel medya kay-
naklı şiddetin en önemli kaynaklarından biri şüphesiz   şiddet içeren video 
oyunlarıdır. Şiddet içeren oyunlar izleyicinin kalp atım hızını da etkile-
yerek davranış boyutunun dışında olumsuz bir etki daha yaratır. Görsel 
medyada şiddet sahnelerinin artması, sıradan hale gelmesi bireyleri top-
lumdaki şiddet olayları karşısında duyarsızlaştırmaktadır. (Funk, Baldacci 
ve Baumgardner, 2004;  Carnagey, 2007)

Televizyon ise bireylerin en fazla etkileşimde olduğu medya araçların-
dan biridir. TV’nin açık kalma süresinin 1 ile 18 saat arasında değiştiği 
ülkemizde çocuğun zihinsel dünyasının ve kültürünün inşasında TV etkisi 
küçümsenmeyecek bir öneme sahiptir. (Cesur ve Paker 2007:107)

Sistematik olarak ve periyodik bir şekilde yinelenen görüntü ve imge-
ler,  bireylerin, özellikle de çocukların ve gençlerin cinsiyet, meslek ve 
siyasetle ilgili eğilim, tutum, duygu, değer, beklenti ve davranışlarını şe-
killendirici ve belirleyici etkiye sahiptir . (Arslan, 2004:11).  

Günümüzde toplumsal şiddetin artmasının ardındaki sebepler sorgulan-
dığında medyanın bunda önemli payının  olduğu araştırmaların sonuçla-
rı ile de doğrulanmaktadır (Hızal (1977), İlhan ve Ulusoy (2013), İrkin 
(2012), İmançer D. ve İmançer A. (2002), Ertürk 2009))

Şiddetin bir türü olan zorbalık endüstrileşmiş ülkelerin  çok sık karşı-
laştığı bir durumdur. Dünya Sağlık Örgütü (WHO) 2002 yılında 18 yaş altı 
150 milyon kız ve 73 milyon erkek çocuğun fiziksel temas içeren cinsel 
şiddet ve cinsel şiddetin diğer türlerine zorlandığını tahmin etmektedir(U-
nited Nations General Assembly, 2006, akt.  Kılıç, 2006).  
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Artan şiddet olayları pek çok ülkede eğitim ortamını olumsuz etkileyen 
ciddi bir sorun haline gelmiştir. (Süngü, 2013: 91)

Ülkemizde okullardaki şiddet basta medya olmak üzere anne-babaların 
ve Milli Eğitim Bakanlığının dikkatini çekmiş ve 1990’lı yıllardan itibaren 
bu alanda araştırmalar yapılmış ve yapılmaktadır. (Bkz. Kılıç, 2006). Do-
lek (2002)  tarafından yapılan İstanbul ili ilk ve orta dereceli okulları ilgi-
lendiren araştırmanın bulgularında zorbaca davranışların varlığına dikkat 
çekilmiştir. Ayrıca Kapcı (2004)tarafından yapılan bir başka araştırmada 
dört ve besinci sınıfa devam eden 206 öğrenciden %40’ının zorbalığa uğ-
radığı tespit edilmiştir. (Kartal ve Bilgin, 2009:544)  Diğer yandan okul-
larda öğrencilere yönelik fiziksel ceza, şiddet eğiliminin bir başka göster-
gesidir. Bu konuda Çiçekdemir (2003) tarafından yapılan bir araştırma, 
öğretmenlerden bir kısmının fiziksel cezaya yönelik bir tutum sergilediği  
sonucuna ulaşılmıştır.

Ülkelerin birçoğunda okullar, çocukların evlerinin dışında en çok va-
kit geçirdikleri yerdir. Bundan dolayı okulların, çocukları şiddetten uzak 
tutma konusunda çok önemli bir rol oynamaları beklenmektedir. (United 
Nations General Assembly, 2006, akt.  Kılıç, 2006). 

Unesco’nun okulda şiddeti sona erdirmek için öğretmenler için hazırla-
dığı  rehberde, şiddeti önleme ve çatışma çözümü becerilerini öğrenme ve 
öğrencilere öğretme, insan hakları temelli sınıf yönetimi ve barış eğitimi 
yaklaşımları  şiddetle mücadelede eğitimsel boyutda  çözüm önerileri ara-
sındadır.(Unesco, pp.22)Görüldüğü gibi farklı sebeplerle, farklı türlerde, 
farklı ortamlarda karşı karşıya kalınan şiddet toplumların en önemli sorun-
larından biridir. 

1.3. Demokrasi Eğitimi ve Demokratik Tutum Kazandırmada 
Öğretmenlerin Rolü

Demokratik yönetimlerde kişi hak ve hürriyetleri ve siyasi hürriyetler 
anayasa ile güvence altına alınmıştır. (Doğan, 2002: 141-142) Sağlıklı bir 
toplum için laik, özgür düşünebilen, hoşgörülü, kendi kararlarını kendi ve-
rebilen demokratik insanlar gereklidir. Demokrasi eğitimiyle bu özellikle-
re sahip insanlar yetiştirmek amaçlanmaktadır. (Telatar, 2012:3). 
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Demokrasi hayatın içinde uygulanarak öğrenilen bir yönetim modeli 
ve yaşam biçimidir. Demokrasinin uygulama alanı bireyin etkileşimde ol-
duğu tüm çevrelerdir. Toplumda demokrasinin yaygın hale gelmesi devlet 
anayasasında, milli eğitimin amaç ve ilkelerinde yer alan demokratik tu-
tuma sahip bireyler yetiştirme hedefine yönelik en önemli araç eğitimdir. 
Öğretmenler ise bu konuda öğrenci için en önemli modeldir. Demokratik 
tutumların öğrencilere  kazandırılması için, öncelikle öğretmen adayla-
rının demokratik bir eğitimden geçmeleri gerekir. Demokrasi, eğitim ve 
öğretim faaliyetlerinin temelini oluşturmadıkça öğretmen adaylarında ve 
dolayısıyla da toplumda demokratik bilincin oluşmasını beklemek doğru 
olmayacaktır. (Sönmez Ektem ve  Sünbül, 2011:163; Harman, 2010:75). 
Kuş, Meray, Karatekin  (2013)’den oluşan bir araştırma grubunca yapılan 
araştırma sonucunda öğretmen  adaylarının ve öğretmenlerin demokratik 
tutumlarının orta düzeyde olduğu bulunmuş ancak bu düzeyin  yeterli gö-
rülmediği belirtilmiştir. 

(Saracaloğlu, Evin ve Varol (2004:354) tarafından yapılan bir başka 
araştırmada öğretmen adaylarının  demokratik tutumları olumlu düzeyde 
bulunmuştur.  Bununla birlikte bazı araştırma sonuçları ise aksine, Türki-
ye’de  özellikle çalışmakta olan öğretmenlerin  tutumlarının ağırlıklı ola-
rak otoriter olduğunu ve bu eğilimin zaman içinde daha da arttığını göster-
mektedir. (Kuş, Meray, Karatekin 2013:569)

Demokratik tutum şiddete karşı en öncelikli tedbirdir. Demokrasi bi-
linciyle donanmış,  bunu yaşamsallaştırmış, şiddetin her türüne karşı bir 
tutuma sahip  bireyler yetiştirilmek isteniyorsa başta aile ve sınıf ortamları 
olmak üzere  tüm eğitim ortamlarında demokrasinin uygulanması  gerekli-
dir. (Demirtaş, 2004: 15, Telatar, 2012, s.3).

Okul öncesi, İlk ve ortaokul eğitim dönemleri  bireyin  tutum ve davra-
nışlar kazanmasında, kişiliğinin şekillenmesinde önemli bir paya sahiptir.  
Bireyin her yönüyle kendisini geliştirebilmesi, bulunduğu çevreyi, dün-
yayı kavrayabilmesi, sorunları görebilmesi, çözümler üretebilmek için 
sorumluluk alabilmesi, toplumda etkin  rol üstlenmesi insan olma bilinci-
ni kazanması ilköğretimin temel hedefleri arasındadır.  Tüm bunlar insan 
hakları ve demokrasi eğitimi ile doğrudan ilişkilidir. (Çakmak ve Akgün, 
2014; Sarı, 2007:2) 
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Demokratik ortamda büyümüş bireyler, diğerlerine göre  sorumluluk  
duyguları ve sosyal becerileri daha fazla gelişmiş, yaratıcı, meraklı ve 
daha başarılı bireylerdir. (Bulut, 2006:52) 

İnsanlık tarihi boyunca yaşanan siyasi, hukuki ve toplumsal tecrübe-
ler, bugün ulaştığı son merhalede demokrasinin şiddetin karşısındaki en 
önemli mesaj olduğunu göstermiştir. Demokratik tutumun toplum birey-
leri tarafından içselleştirilmesi ve vazgeçilmez kabul edilmesi, toplumsal  
huzurun,  güvenliğin,  barışın,  adaletin ve ilerlemenin teminatıdır.  De-
mokrasi bilinci oluşmamış bireyler, özgürlük, eşitlik, adalet, dürüstlük, 
hoşgörü, kişi hak ve özgürlüklerine, bireysel farklılıklara, farklı düşünce 
ve fikirlere saygı duymak temeline oturan  demokratik değerlerden ha-
berdar değildir. Böyle bireylerin olduğu toplumlar kurumlar, topluluklar 
ve milletler huzursuzdur. Huzursuzluğun kaynaklarından biri olan şiddet 
böyle toplumlarda daha  yaygındır. Yukarda farklı yönleriyle açıklamaya 
çalıştığımız şiddet olgusunun kökenlerine inildiğinde bunun eğitimle doğ-
rudan ilgili olduğunu anlamak güç değildir. 

Unesco’nun 1974’de uluslar arası eğitim anlayışı, işbirliği İnsan Hakları 
ve Temel Özgürlükler kapsamında deklare ettiği öneri metninde uluslara-
rası eğitimde temel ilkeler çerçevesinde, insan hakları eğitimine odaklan-
mış, gündelik hayatta daha az ayrıcalıklı, sosyal sorumluluk ve dayanışma 
duygusu taşıyan, eşitlik ilkelerine uyan bireyler yetiştirmenin teşvik edil-
mesine  vurgu yapılmıştır. (Unesco,1974:22)

Cohen (2006), eğitimin hedeflerinin sadece akademik öğrenme değil, 
aynı zamanda sosyal duygusal ve etik yetkinliklerin yeniden yapılandırıl-
ması görüşündedir. Amerika Birleşik Devletlerinde sosyal duygusal eğitim, 
karakter eğitimi ve okul temelli ruh sağlığı alanında yapılan araştırmalar,  
sosyal duygusal becerilerin, bilgi ve eğilimlerin demokratik katılımı artır-
manın temeli olduğunu ve yaşam kalitesini artırdığını ortaya koymaktadır. 

Çocuğu özgür bir toplumda, etnik, ulusal ve dini gruplar ve tüm bi-
reyler arasında barış, hoşgörü, kadın-erkek eşitliği ve dostluk anlayışına 
sorumluluğuna sahip bir hayata hazırlamak gerekir. Bu amaca ulaşmak 
için en iyi eğitim yöntemi demokratik değerlere göre okul topluluğunu 
organize etmektir.  Okulda insan haklarını öğretmek  toplumda demokrasi 
ile ilgili  bütün sorunları çözmek  anlamına gelir. (Muller, 2002:8).
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Demokratik yaşam kültürünü ve demokratik değerleri kazandırma gö-
revi, okulun ve eğitim programlarının temel görevleri arasında sayılmak-
tadır (Davis, 2003; Blair, 2003 akt. Kayabaşı, 2011: 528).  

Demokratik tutum kazandırmada öğretmenlere önemli görevler düş-
mektedir. Öğretmenlerin davranışlarıyla model olabilmesi küçük yaştan 
itibaren bu özelliklerin çocuklarda yerleşmesine demokratik bilincin oluş-
masında önemli rol oynamaktadır. (Güngör,  2013:370)

Okul ikliminde en önemli aktörlerinden birisi olan öğretmenlerle ilgili 
olarak Satı Bey’in ifadeleri oldukça manidardır. O, öğretmenlerin başta 
gelen görevinin çocuklara erken yaşlardan itibaren sağlam bir irade oluş-
turmak olduğunu belirtir. Demokratik değerler irade ve karakter örüntüsü-
nün yapıtaşlarındandır. (Başar, 2003:58; Kayabaşı, 2011: 529)  

Şiddetin okul boyutundaki öğretmen kaynaklı sebepleri arasında; Öğ-
retmenlerin demokrasi ilkelerine uygun davranışlar sergileyememeleri,  
sorunlu davranışlarla baş edememeleri, sınıf yönetimi konusunda yetersiz 
kalmaları,  sadece öğretim boyutu ile ilgilenmeleri, okul- aile-öğretmen 
iletişiminin yetersizliği yer almaktadır. (Önalan Akfırat, 2006).

Çetin ve  Alpanık (2012) tarafından yapılan araştırmada öğrencilerin 
şiddet algıları ile yönetici ve öğretmenlerin şiddet algıları arasındaki farkın 
manidar olması, okul yöneticileri ve öğretmenlerin, öğrencilerin okulda 
karşılaştığı şiddet olaylarından habersiz olduklarına işaret etmektedir. 

Çocuklar, okulda egemen olan kültürün önem verdiği değerleri, norm-
ları, tutumları ve inançları öğrenmektedirler. (Sarı, 2007:6) Bireyin eğiti-
minde aktif rol oynayan öğretmenlerin ise sergiledikleri tutum ve davra-
nışları ile  öğrenci üzerindeki etkisi çok önemlidir.    Öğretmenlerin  şiddet 
modeli olmaması,  şiddet eylemlerini görmezden gelmemeleri, demokratik 
davranışları ile model olmaları öğrenci kazanımı açısından çok önemlidir. 
(Öğüdülmüş, 2006) 

Öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine hazırlanmalarında  öğre-
nim gördükleri fakültelerdeki öğretmenlik uygulaması dersi ve  öğretim 
elemanlarının önemli rolü ve katkısı vardır. Öğretmen yetiştiren kurumlar-
da çalışan ve öğretmen adayının yetişmesinde etkili rolü olan öğretim ele-
manlarının ise anlattıkları ile yaptıkları birbiriyle çelişmemelidir. (Göm-
leksiz ve Kan,  2008:47)
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İlköğretim okullarında açık program çerçevesinde Sosyal Bilgiler, Va-
tandaşlık ve İnsan Hakları Eğitimi ve Din- Kültürü ve Ahlak Bilgisi gibi 
derslerin programlarında demokratik değerlere geniş yer verilmektedir. 
Örneğin İlköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersi programında vic-
dan ve düşünce özgürlüğü, hoşgörü, sevgi, saygı, arkadaşlık, vatan sevgisi, 
temizlik, iyilik, doğruluk, şefkat gibi değerlerin kazandırılması amaçlan-
maktadır. İlköğretim Vatandaşlık ve İnsan Hakları Eğitimi dersinin prog-
ramında ise sorumluluk, özgürlük, insan hakları, barış, insan onuru ve 
temel etik değerlerin genel amaçların içinde yer aldığını görüyoruz.  Top-
lum için gerekli değerlerin kazandırılmasında öncü derslerden biri olan 
Sosyal Bilgiler dersi programında ise, vatan sevgisi, sorumluluk, bağlı-
lık, yardımlaşma, birlikte çalışma, hoşgörü, saygı vb. değerlerin yer aldığı 
görülmektedir . Meb (2015); Doğanay ve Sarı 2004:366)  Bu araştırma-
da ilkokul ve ortaokulda Vatandaşlık ve İnsan Hakları Eğitimi ve Sosyal 
Bilgiler derslerini okutacak, Amasya Üniversitesi Eğitim Fakültesi sınıf 
öğretmenliği ve sosyal bilgiler öğretmenliği son sınıf öğretmen adayla-
rından bir örneklem grubu seçilmiştir. Bu programlarda okuyan öğretmen 
adaylarının okudukları programların müfredatlarındaki bazı ders içerikleri 
mesleğe başladıklarında okutacakları hayat bilgisi, sosyal bilgiler vatan-
daşlık ve insan hakları  müfredatında yer alan demokratik değerlere ilişkin 
konuları kapsamaktadır. Bu ilişki ilgili grupların demokratik tutumlarının 
daha yüksek olması gerektiği beklentisini ortaya koymaktadır. Bu beklenti 
ise bu programlardaki öğretmenlere demokratik değerlere ilişkin ve şidde-
te karşı tutum ve davranış oluşturmada önemli görev düştüğü tezini güç-
lendirmektedir.  

2. Yöntem
Araştırmanın modeli ilişkisel tarama modelidir. İlişkisel tarama modeli, 

iki veya daha çok sayıdaki değişken arasında birlikte değişim varlığını 
ve / veya derecesini belirlemeyi amaçlayan araştırma modelidir (Karasar, 
2006: 79–80). Araştırmanın çalışma grubunu 2015-2016 eğitim-öğretim 
yılının güz döneminde öğrenim gören sınıf öğretmenliği ve sosyal bilgiler 
öğretmenliği bölümlerinin son sınıfında öğrenim gören 85 öğretmen ada-
yı oluşturmaktadır. Araştırmada veri toplama aracı olarak Gözütok (1995) 
tarafından geliştirilen “Demokratik Tutum Ölçeği” ve Gözütok tarafından 
geliştirilen (1993) ”Öğretmen Adaylarının Şiddete Karşı Tutumlarının Be-
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lirlenmesi Ölçeği” kullanılmıştır. Verilerin analizi verilerin normal dağılım 
göstermemesi nedeniyle non-parametrik yöntemler kullanılmıştır.

”Öğretmen Adaylarının Şiddete Karşı Tutumlarının Belirlenmesi Öl-
çeği” Evet/Hayır olarak  ikili likert tipinde bir ölçektir. Tutum ölçeğinde 
olumlu cevaplar 1 puan, olumsuz cevaplar 0 puan olarak değerlendirilmiş-
tir. 18 madde ise ters puanlanmış olup toplamda yüksek puan alan öğret-
men adaylarının şiddete karşı tutumu şiddete  eğilimi olmaması yönünde 
belirlenmiş, puanı düşük olanlar şiddet eğilimli olarak değerlendirilmiştir.

“Demokratik Tutum Ölçeği” Katılıyorum/Katılmıyorum şeklinde  be-
lirlenen ikili likert tipinde bir ölçektir. Tutum ölçeğinde olumlu cevaplar 
1 puan, olumsuz cevaplar 0 puan olarak değerlendirilmiştir. 16 madde ise 
ters puanlanmış olup, toplamda yüksek puan alan öğretmen adaylarının 
demokratik tutumu olumlu, puanı düşük olanların demokratik tutumları 
olumsuz olarak değerlendirilmiştir.

2.1. Problem Cümlesi
Ana problem Amasya Üniversitesi’ndeki öğretmen adaylarının şiddete 

karşı tutumları ve demokratik tutumları arasındaki ilişkinin belirlenmesi-
dir.

2.1.1. Alt problemler cümleleri
• Öğretmen adaylarının şiddete karşı tutum düzeyi ve demokratik tu-

tum düzeyi cinsiyete göre farklılaşmakta mıdır? 
• Öğretmen adaylarının şiddete karşı tutum düzeyi ve demokratik tu-

tum düzeyleri  öğrenim gördüğü bölüme göre farklılaşmakta mıdır? 
• Öğretmen adaylarının şiddete karşı tutumu ve demokratik tutumu 

arkadaşlarının kendisini tanımlama durumuna göre farklılaşmakta 
mıdır? 

• Öğretmen adaylarının şiddete karşı tutumu ve demokratik tutumu 
aile içi ilişki durumuna göre farklılaşmakta mıdır? 

• Öğretmen adaylarının şiddete karşı tutumunun ve demokratik tu-
tumunun üniversite ortamının demokratik tutumu durumuna göre 
farklılaşmakta mıdır? 
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• Öğretmen adaylarının şiddete karşı tutumu ve demokratik tutumu 
ilgi alanlarına göre farklılaşmakta mıdır? 

• Öğretmen adaylarının şiddete karşı tutumu ve demokratik tutumları 
farklılaşmakta mıdır? 

3. Bulgular ve Yorum
Araştırmanın evreni Amasya Üniversitesi Eğitim Fakültesinde okuyan 

öğretmen adaylarıdır. Örneklem seçiminde ölçüt örneklem modeli kulla-
nılmıştır. Sınıf Öğretmenliği ve Sosyal Bilgiler programlarında  son sınıfta 
öğrenim gören öğretmen adayları branşları gereği mesleki yaşantılarında 
demokratik değerleri derslerinde ağırlıklı olarak verecek öğretmen gru-
bundadır. Bunlar üniversite eğitimi sırasında da demokratik değerlerin do-
laylı ya da dolaysız işlendiği dersleri almaktadırlar. Örneklem bu durum 
dikkate alınarak belirlenmiştir. 

Uygulama gurubu 85 ile sınırlı olduğundan Kolmogorov-Smirnov testi 
sonucuna bakılarak şiddete karşı tutum verilerinin anlamlılık değeri 0,007 
ve demokratik tutum verilerinin anlamlılık değeri 0,000 olarak elde edil-
miştir. Bu değerin 0,05’ten küçük olması nedeniyle verilerin normal dağı-
lıma uygunluk göstermediği söylenebilir.

Alt problemlerimizde bağımsız iki grup olduğu (cinsiyet; kız-erkek, 
öğrenim görülen bölüm; sosyal bilgiler öğretmenliği, sınıf öğretmenliği) 
ve verilerimiz normal dağılıma uygunluk göstermediği için, parametrik 
olmayan testlerden, iki bağımsız örneklemden elde edilen puanların bir-
birlerinden anlamlı bir şekilde farklılık gösterip göstermediğini test eden 
non-parametrik Mann-Whitney U testi uygulanmıştır. Yine alt problem-
lerimizde bağımsız üç ve daha fazla grup vardır (aile içi ilişki durumu, 
arkadaşlarının kendisini tanımlama durumu, ilgi alanları). Bu nedenle  veri 
analizinde  Kruskal Wallis H Testi uygulanmıştır. Öğretmen adaylarının 
ilgi alanları değişkeni ile demokratik tutum arasında anlamlı bir fark ol-
duğu gözlenmiş ve Kruskal Wallis H Testi sonrası belirlenen anlamlı fark-
lılığın hangi gruplardan kaynaklandığını belirlemek üzere tamamlayıcı 
karşılaştırma tekniklerine geçilmiştir. Bu amaçla ikili karşılaştırmalarda 
tercih edilen Mann Whitney-U uygulanmıştır. İki bağımlı değişken arasın-
da anlamlı bir ilişki olup olmadığını görmek için Spearman ve two-tailed 
test’i uygulanmıştır. 
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Tablo 1: Çalışma Grubunun Demografik Özellikleri
Kişisel Bilgiler N %

Cinsiyet
Kız

Erkek
Toplam

58
27
85

68,2
31,8
100,0

Bölüm
Sınıf Öğr.

Sosyal Bilgiler Öğr.
Toplam

43
42
85

50,6
49,4
100,0

Kendini 
Tanımlama

Saldırgan
Hoşgörülü

Sakin
Huzursuz
Toplam

6
33
42
4
85

7,1
38,8
49,4
4,7

100,0

Aile İçi İlişki

Psikolojik Şiddet
Hoşgörü Eğilimli

İletişimden Yoksunluk
Demokratik Eğilimli

Toplam

9
51
11
14
85

10,6
60,0
12,9
16,5
100,0

İlgi Alanı

Spor 
Kitap okumak

Televizyon izlemek
Müzikle ilgilenmek 
Bilgisayar oyunları

Sosyal Paylaşım ağl.
Toplam

8
32
10
12
15
2
85

9,4
37,6
11,8
17,6
2,4
21,2
100,0

Tablo 1 incelendiğinde çalışmaya katılan öğretmen adaylarının 58’i kız 
(%68,1), 27’si (%31,8) ise erkek öğretmen adayından oluştuğu görülmek-
tedir.

Öğretmen adaylarının bölüm dağılımına baktığımızda Sınıf Öğretmen-
liğinden 43 (%50,6), Sosyal Bilgiler Öğretmenliğinden 42 öğretmen ada-
yı(%49,4) uygulamaya katılmıştır.

 Araştırma grubundaki öğretmen adaylarının “arkadaşları tarafın-
dan tanımlanma durumu”na baktığımızda, 42 öğretmen adayının sakin 
(%49,4), 33 öğretmen adayının hoşgörülü (%38,8),6 öğretmen adayının 
saldırgan (%7,1), 4 öğretmen adayının huzursuz (%4,7) olarak tanımlan-
dığı görülmektedir.

Çalışmaya katılan öğretmen adaylarının “aile içi ilişki durumu”nun 
dağılımlarına göre 51 öğretmen adayının aile içi ilişkisi hoşgörü eğilim-
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lidir. (%60), 14’ü demokratik eğilimli (%16,5), 11’i iletişimden yoksun 
(%12,9),  9’unun ise psikolojik şiddet (%4,7) eğilimli olduğu görülmek-
tedir.

Tablo 1 incelendiğinde çalışmaya katılan öğretmen adaylarının “ilgi 
alanları”na göre dağılımı; 32 öğretmen adayının ilgi alanının kitap oku-
mak (%37,6), 18 öğretmen adayının sosyal paylaşım ağları (%21,2), 15 
öğretmen adayının müzik (%17,6), 10 öğretmen adayının televizyon iz-
lemek (%11,8), 8 öğretmen adayının spor (%9,4), 2 öğretmen adayının 
bilgisayar oyunları (%2,4) olduğu görülmektedir.

Araştırma için öğretmen adaylarına uygulanan ölçek, Şiddete Karşı Tu-
tum Ölçeği ve Demokratik Tutum Belirleme Ölçeği olmak üzere iki bölüm-
den oluşmaktadır. Bu nedenle değişkenlere bağlı olarak öğretmen adayla-
rının şiddete karşı tutumu ve demokratik tutumu ayrı ayrı hesaplanmıştır. 

Tablo 2: Cinsiyet değişkenine göre şiddete karşı tutum ve demokratik tutumun 
non-parametrik Mann Whitney U testi sonuçları

Cinsiyet N Sıra 
Ortalaması

Sıra 
Toplamları Z U P

Şiddete 
Karşı 
Tutum

Kız
Erkek

58
27

43,65
41,61

2531,50
1123,50

-
,357 745,50 ,721

Toplam 85

N Sıra 
Ortalaması

Sıra 
Toplamları Z U P

Demokratik 
Tutum

Kız
Erkek

58
27

39,43
50,59

2289,00
1366,00

-
1,944 578,00 ,52

Toplam 85

Tablo 2. deki veriler incelendiğinde öğretmen adaylarının  şiddete karşı 
tutumunun  cinsiyete göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık göster-
mediği anlaşılmaktadır. (  ; p>0,05).

Demokratik tutumu da cinsiyete göre istatistiksel olarak anlamlı bir 
farklılık göstermemektedir. (  ; p>0,05).
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Tablo 3: Öğrenim görülen bölüm değişkenine göre şiddete karşı tutum ve 
demokratik tutumun non-parametrik Mann Whitney U testi sonuçları

Bölüm N
Sıra

Ortalaması

Sıra

Toplamları
Z U P

Şiddete 
Karşı 
Tutum

Sınıf Öğr.

Sosyal Bilgiler 
Öğr.

43

42

41,71

44,32

1793,5

1861,5
-,492 847,5 ,623

Toplam 85

N
Sıra

Ortalaması

Sıra

Toplamları
Z U P

Demokratik 
Tutum

Sınıf Öğr.

Sosyal Bilgiler 
Öğr.

43

42

45,14

40,81

1941,0

1714,0
-,813 811,0 ,416

Toplam 85

Tablo 3 incelendiğinde öğretmen adaylarının şiddete karşı tutum puanı 
öğrenim gördükleri bölüme göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 
göstermemektedir (  ; p>0,05).

Sıra ortalaması (mean rank) değerleri incelendiğinde Sosyal bilgiler öğ-
retmenliği bölümünde okuyan öğretmen adaylarının şiddete karşı tutum 
puanlarının sınıf öğretmenliği bölümünde okuyan öğretmen adaylarının 
şiddete karşı tutum puanlarından yüksek olduğu şiddet eğiliminin düşük 
düzeyde olduğu söylenebilir.

Öğretmen adaylarının demokratik tutum puanları ise öğrenim gördük-
leri bölüme göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık göstermemektedir 
(  ;p>0,05).

Sıra ortalaması (mean rank) değerleri incelendiğinde sınıf öğretmenliği 
bölümünde okuyan öğretmen adaylarının demokratik tutum puanlarının, 
sosyal bilgiler öğretmenliği bölümünde okuyan öğretmen adaylarının pu-
anlarından yüksek olduğu ve buna göre demokratik tutum düzeylerinin 
daha yüksek olduğu söylenebilir.
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Tablo  4: Öğretmen adaylarının arkadaşlarının kendisini tanımlama durumu 
değişkenine göre şiddete karşı tutum ve demokratik tutumun Kruskal Walis H 

testi sonuçları

Tanımlama N Sıra
Ortalaması SD Ki Kare(x2) P

Şiddete Karşı 
Tutum

Saldırgan
Hoşgörülü

Sakin
Huzursuz 

6
33
42
4

22,08
40,76
48,48
35,38

3 7,157 ,067

Toplam 85

Tanımlama N Sıra
Ortalaması SD Ki Kare(x2) P

Demokratik 
Tutum

Saldırgan
Hoşgörülü

Sakin
Huzursuz

6
33
42
4

36,83
45,24
43,71
49,00

3 2,549 ,467 

Toplam 85

Tablo 4 İncelendiğinde Kruskal Wallis H Testi Sonuçlarına göre öğret-
men adaylarının arkadaşlarının kendisini tanımlama durumu değişkenine 
göre şiddete karşı tutum puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 
farklılık bulunmadığı ((x2)=7,157; p>0,05) görülmektedir. 

Sıra ortalaması (mean rank) değerleri incelendiğinde sakin olan öğret-
men adaylarının şiddete karşı tutumları en yüksek, saldırgan olan öğret-
men adaylarının şiddete karşı tutumlarının en düşük olduğu söylenebilir. 
Bu sonuçtan saldırgan olarak tanımlanan öğretmen adaylarının şiddet eği-
limli olduğu anlaşılmaktadır.

Tablo 4 incelendiğinde Kruskal Wallis H Testi sonuçlarına göre, öğret-
men adaylarının arkadaşlarının kendisini tanımlama durumu değişkenine 
göre, demokratik tutum puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 
farklılık bulunmadığı ((x2)=2,549; p>0,05) görülmektedir. 

Sıra ortalaması (mean rank) değerleri incelendiğinde hoşgörülü olan 
öğretmen adaylarının şiddete karşı tutumları en yüksek,  kişilik özelliği 
huzursuz olan öğretmen adaylarının demokratik tutumlarının en düşük ol-
duğu söylenebilir.
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Tablo 5: Öğretmen adaylarının aile içi ilişki durumu değişkenine göre şiddete 
karşı tutum ve demokratik tutumun Kruskal Walis H testi sonuçları

Aile İçi İlişki N Sıra
Ortalaması SD Ki Kare(x2) P

Şiddete 
Karşı Tutum

Psikolojik Şiddet
Hoşgörü Eğilimli

İletişimden Yoksunluk
Demokratik Eğilimli

9
51
11
14

27,61
44,24
37,50
52,71

3 6,456 ,091

Toplam 85

Aile içi ilişki N Sıra
Ortalaması SD Ki Kare(x2) P

Demokratik 
Tutum

Psikolojik şiddet
Hoşgörü eğilimli

İletişimden yoksunluk
Demokratik eğilimli

9
51
11
14

31,89
44,35
47,86
41,39

3 2,487 ,478

Toplam 85

Tablo 5 incelendiğinde öğretmen adaylarının aile içi ilişki durumu de-
ğişkenine göre şiddete karşı tutum puanları arasında istatistiksel olarak 
anlamlı bir farklılık bulunmadığı ((x2)=6,546; p>0,05) görülmektedir. 

Sıra ortalaması (mean rank) değerleri incelendiğinde aile içinde ilişki 
durumu demokratik eğimli olan öğretmen adaylarının şiddete karşı tutum 
puanları en yüksek (şiddet eğilimi olmayan), psikolojik şiddet eğilimli 
olan öğretmen adaylarının şiddete karşı tutum puanlarının en düşük (şid-
det eğilimli) olduğu söylenebilir. Aynı tabloya göre öğretmen adaylarının 
aile içi ilişki durumu değişkenine göre demokratik tutum puanları arasında 
anlamlı bir farklılık bulunmadığı ((x2)=2,487; p>0,05) görülmektedir. 
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Tablo 6: Öğretmen adaylarının ilgi alanları durumu değişkenine göre şiddete 
karşı tutum ve demokratik tutumun KruskalWalis H testi sonuçları

İlgi Alanı N Sıra
Ortalaması SD Ki Kare(x2) P

Şiddete 
Karşı Tutum

Spor 
Kitap Okumak

Televizyon İzlemek
Müzikle İlgilenmek
Bilgisayar Oyunları

Sosyal Paylaşım Ağları

8
32
10
12
15
2

59,94
39,77
48,70
37,87
36,25
43,08

5 5,751 ,331

Toplam 85

İlgi Alanı N Sıra
Ortalaması SD Ki Kare(x2) P

Demokratik 
Tutum

Spor 
Kitap Okumak

Televizyon İzlemek
Müzikle İlgilenmek
Bilgisayar Oyunları

Sosyal Paylaşım Ağları

8
32
10
12
15
2

41,00
45,23
21,05
41,70
37,50
53,81

3 14,557 ,012

Toplam 85

Tablo 6 incelendiğinde öğretmen adaylarının ilgi alanı durumu değiş-
kenine göre şiddete karşı tutum puanları arasında anlamlı bir farklılık bu-
lunmadığı ((x2)=5,751; p>0,05) görülmektedir. 

Sıra ortalaması (mean rank) değerleri incelendiğinde ilgi alanı spor olan 
öğretmen adaylarının, şiddete karşı tutum puanlarının en yüksek, ilgi alanı 
bilgisayar oyunları olan öğretmen adaylarının şiddete karşı tutum puanla-
rının en düşük olduğu görülmektedir. Buradan ilgi alanı spor olan öğret-
men adaylarının şiddet eğiliminin olmadığı sonucu çıkarılabilir.

Tablo 6’daki veriler öğretmen adaylarının ilgi alanı durumu değişkeni-
ne göre demokratik tutum puanları arasında anlamlı bir fark bulunduğu-
nu((x2)=14,557; p<0,05) göstermektedir. Bu farkın hangi gruplar arasında 
hangi yönde olduğunu anlamak ve karşılaştırma yapmak için  non-para-
metrik Mann Whitney U testi uygulanmıştır. (Tablo 7)
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Tablo 7: Non-parametrik Mann Whitney U testi sonuçları

İlgi Alanı N
Sıra 

Ortalaması
Sıra 

Toplamları
Z U P

Demokratik 
Tutum

Televizyon 
İzlemek
Sosyal 

Paylaşım 
Ağları

 
10
18

8,20
18,00

82,00
3244,00 -3,033 27 ,002

Toplam 28

Tablo 7  incelendiğinde ilgi alanı sosyal paylaşım ağları ile televizyon 
izlemek olan öğretmen adayları arasında,  ilgi alanı sosyal paylaşım ağları 
olan öğretmen adaylarının lehine fark olduğu görülmektedir.

Sıra ortalaması (mean rank) değerleri incelendiğinde ilgi alanı sosyal 
paylaşım ağları olan öğretmen adaylarının, demokratik tutumlarının yük-
sek olduğu, ilgi alanı televizyon izlemek olan öğretmen adaylarının, de-
mokratik tutumlarının daha düşük düzeyde olduğu söylenebilir. 

Tablo 8: Öğretmen adaylarının şiddete karşı tutumunun ve demokratik 
tutumları arasında anlamlı bir ilişkisi Spearman ve two-tailed testi sonuçları

Şiddete Karşı 
Tutum

Demokratik 
Tutum

Spearman’srho
Şiddete Karşı Tutum

Korelasyon 
Katsayısı

P
Kişi Sayısı

1,000
-

85

,110
,315
85

Spearman’srho
Demokratik Tutum

Korelasyon 
Katsayısı

P
Kişi Sayısı

,110
,315
85

1,000
-

85

Tablo 8 incelendiğinde öğretmen adaylarının şiddete karşı tutumu  ile 
demokratik tutum puanları arasında anlamlı bir doğrusal korelasyon olma-
dığı ve aralarındaki ilişkinin zayıf olduğu görülmektedir (Spearman’s rho 
=,110; p ise 0,315). 
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4. Tartışma, Sonuç ve Öneriler
1-Ana problem cümlesinden hareketle Tablo 8 incelendiğinde öğret-

men adaylarının şiddete karşı tutumu  ile demokratik tutum puanları ara-
sında anlamlı bir doğrusal korelasyon olmadığı ve aralarındaki ilişkinin 
zayıf olduğu görülmektedir. Diğer yandan demografik özelliklerle ilgili 
sonuçlar, beklenti yönündedir. Tablo 5’e göre aile içi ilişki durumu demok-
ratik eğimli olan öğretmen adaylarının şiddete karşı tutum puanlarının en 
yüksek  düzeyde olması, demokratik tutum ile şiddete karşı tutum arasında 
anlamlı bir ilişki olduğunu göstermektedir. Bu ilişki Muller (2002:8) tara-
fından atıfta bulunulan Gandi’nin “İnanıyorum, gerçek demokrasi yalnız-
ca şiddetsizlik sonucu olacaktır” sözünü desteklemektedir.

2-Tablo 4 incelendiğinde, öğretmen adaylarının arkadaşlarının kendi-
sini tanımlama durumu değişkenine göre, hoşgörülü olan öğretmen aday-
larının şiddete karşı tutumları en yüksek,  kişilik özelliği huzursuz olan 
öğretmen adaylarının demokratik tutumlarının en düşük olduğu görülmek-
tedir. Sakin olan öğretmen adaylarının şiddete karşı tutumları en yüksek, 
saldırgan olan öğretmen adaylarının şiddete karşı tutumlarının en düşük 
olduğu anlaşılmaktadır. Bundan hareketle kişilik özelliklerinin demokratik 
tutum ve şiddete karşı tutumu etkilediği söylenebilir.

3-Tablo 6 incelendiğinde öğretmen adaylarının ilgi alanı durumu değiş-
kenine göre, ilgi alanı spor olan öğretmen adaylarının, şiddete karşı tutum 
puanlarının en yüksek, ilgi alanı bilgisayar oyunları olan öğretmen aday-
larının şiddete karşı tutum puanlarının en düşük olduğu görülmektedir. 
Bu sonuç, bilgisayar oyunlarının ağırlıklı olarak şiddet içeriyor (Funk vd. 
2004) olmasından kaynaklanıyor olabilir.

4-Tablo 7 incelendiğinde ilgi alanı sosyal paylaşım ağları olan öğretmen 
adaylarının, demokratik tutumlarının yüksek olduğu, ilgi alanı televizyon 
izlemek olan öğretmen adaylarının, demokratik tutumlarının daha düşük 
düzeyde olduğu görülmektedir. Bu değerlendirme daha yaygın olarak kul-
lanılan görsel bir medya aracı olan televizyonun daha etkili olduğu(Cesur 
ve Paker 2007:107) tezini desteklemektedir.

5-Demokratik tutumun yüksek olmasının şiddete eğilimi azaltacağı ya 
da ortadan kaldıracağı tezinden hareketle demokrasi eğitimi için öğren-
cinin düşündüklerini aktarabildiği özgürce tartışabildikleri ortamlar ha-
zırlanmalıdır. Öğretmenler derslerinde, demokratik bir tutum sergilemeli 
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öğrencilerin eleştirel düşünme, tartışma, karar verme, dinleme ve empati 
kurma  becerilerinin gelişmesini teşvik etmelidir. 

6-Öğretmenler, medya şiddeti konusunda bilinçli olmalıdır. Eğitim fa-
kültelerinde seçmeli ders olarak okutulan Medya okur-yazarlığı dersi zo-
runlu ders olarak okutulmalıdır. 

7-Öğretmenler okul-öğrenci-veli iletişimini öncelikleri arasında bulun-
durmalı, aile eğitim programlarında aktif rol almalıdır.

8-Öğretmenler değerler eğitiminde farkındalık sahibi olmalı demokra-
tik değerlerin kazanımı için gerekli ve önemli yöntem ve teknikleri bilmeli 
ve uygulamalıdır.

9-Öğretmenlerin 2003’den beri şiddet eğilimine karşı caydırıcılık sağ-
lanması yönünde alınan tedbirler(Kılıç, 2006)den haberdar olması sağlan-
malıdır. 

10-Milli Eğitim Bakanlığı başta olmak üzere medya ve sivil toplum 
kuruluşlarının da dahil olduğu, ilkokul ve ortaokul çocuklarını kapsayan, 
medyadaki şiddet, cinsel şiddet aile içi şiddet, sokak şiddeti ve trafik şid-
deti konularında  çocukları bilgilendiren eğitici programlar hayata geçiril-
melidir. Öğretmen, öğrenci ve gençler aktif olarak bu programlarda görev 
almaya özendirilmelidir. 

11-Demokratik tutum ve şiddete karşı tutuma yönelik hazırlanacak 
farklı  ölçeklerle daha kapsamlı örneklem grupları incelenebilir.
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